MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1ª Retificação ao Edital nº 13/2025

Processo seletivo unificado em fluxo contínuo de estudantes de licenciatura para atuarem como bolsistas de iniciação à
docência do programa CAPES – PIBID

(Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência)

1. DA ABERTURA

1.1   A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pelo
Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e o que consta no Processo nº 23098.000822.2024-30, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio da
PróReitoria de Ensino – PREN, de acordo com o Edital CAPES nº 10/2024 – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID) conforme processo nº 23098.000822.2024-30, em consonância com as normas deste edital, com a Portaria
CAPES nº 90, de 25 de março de 2024, e demais legislações aplicáveis à matéria, torna pública a 1ª Retificação ao processo de
seleção estudantes de cursos de licenciatura do IFB, com o objetivo de preencher as cotas aprovadas pela CAPES/MEC, a depender
da necessidade dos subprojetos do PIBID IFB, para que atuem como bolsistas de iniciação à docência do PIBID do IFB, na forma
deste Edital, condicionado à aprovação e à liberação de cotas de bolsas pela CAPES e condicionada à habilitação de escolas pela
Secretaria de Educação do Distrito Federal e pelo IFB, bem como cadastro de lista de espera dos subprojetos descritos a seguir.

2. RETIFICAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

2.1 Onde se lê:

6.1.1 Análise de currículo da Plataforma Freire , documentos comprobatórios do currículo para cada um dos critérios de seleção,
declaração de aluno/a regular, histórico escolar comprovando estar cursando um mínimo de três disciplinas no semestre vigente e
tabela de pontuação devidamente preenchida pelo/a participante (Anexo IV) em caráter classificatório, considerando os critérios;

a. rendimento acadêmico (1 ponto por disciplina com aprovação e nota acima de 8, num limite de 30 pontos),

b. participação em projetos de pesquisa, de extensão e de ensino do IFB ou outra instituição de ensino superior (sendo 3 pontos por
projeto, num limite de 30 pontos);

c. participação em monitoria (sendo 1 ponto por semestre de monitoria, num limite de 5 pontos);

d. experiência docente (sendo 1 ponto por ano, num limite de 20 pontos); e

e. produção acadêmica e técnica, num limite de 15 pontos, sendo consideradas as seguintes produções: Artigo em periódico (2 ponto
por artigo), Autoria de capítulo de livro com ISBN (2 ponto por capítulo), Trabalho completo apresentado em Evento Científico (0,5
pontos por trabalho), Resumo apresentado em Evento Científico (0,25 pontos por resumo), Produção Técnica (0,5 pontos por
produto); Organização de evento científico (0,5 pontos por evento).

Leia-se:

6.1.1 Análise de currículo da Plataforma Freire , documentos comprobatórios do currículo para cada um dos critérios de seleção,
declaração de aluno/a regular, histórico escolar comprovando estar cursando um mínimo de três disciplinas no semestre vigente e
tabela de pontuação devidamente preenchida pelo/a participante (Anexo IV) em caráter classificatório, considerando os critérios;

a. rendimento acadêmico (1 ponto por disciplina com aprovação e nota acima de 8, num limite de 30 pontos),

b. participação em projetos de pesquisa, de extensão e de ensino do IFB ou outra instituição de ensino superior (sendo 3 pontos por
projeto, num limite de 30 pontos);

c. participação em monitoria (sendo 1 ponto por semestre de monitoria, num limite de 5 pontos);

d. experiência docente (sendo 1 ponto por ano, num limite de 10 pontos);

e. participação em programa de intercâmbio (sendo 1 ponto por semestre, num limite de 5 pontos); e

f. produção acadêmica e técnica, num limite de 15 pontos, sendo consideradas as seguintes produções: Artigo em periódico (2 ponto
por artigo), Autoria de capítulo de livro com ISBN (2 ponto por capítulo), Trabalho completo apresentado em Evento Científico (0,5
pontos por trabalho), Resumo apresentado em Evento Científico (0,25 pontos por resumo), Produção Técnica (0,5 pontos por
produto); Organização de evento científico (0,5 pontos por evento).

3. RETIFICAÇÃO DOS ANEXOS

3.1 Onde se lê:

ANEXO I - TERMO DE CIÊNCIA E COMPROMISSO

Pelo presente termo de compromisso, eu,  ________________________________, telefone (__)__________, e-mail
_______________________, RG nº __________________, CPF nº ___.___.___-__, estudante do curso de licenciatura
______________________________, do campus ____________________, declaro não receber bolsa concedida por instituição
pública e declaro ter ciência dos termos do Edital nº ______ de ____/___/___, e, caso o subprojeto do qual faço parte seja
selecionado, assumo o compromisso de:

1. Realizar as atividades planejadas juntamente com o Supervisor e Coordenador de Área, com dedicação de carga horária
mínima de 10 (dez) horas semanais ao PIBID ;

2. Ser pontual e assíduo no cumprimento de suas atividades no Programa;
3. Participar de pesquisas e de projetos de extensão propostas no âmbito do PIBID;
4. Registrar as atividades de iniciação à docência em relatórios ou em relato de experiência, conforme definido pela CAPES,

e entregá-los no prazo estabelecido;
5. Participar das atividades de acompanhamento e de avaliação do Projeto colaborando com o aperfeiçoamento do

Programa;
6. Comunicar qualquer intercorrência no andamento do Projeto ao Supervisor ou ao Coordenador de Área;
7. Participar de reuniões, seminários e atividades relacionadas ao PIBID, quando convocado pelo IFB ou pela CAPES;
8. Elaborar relatório com as atividades executadas na Escola Parceira, a fim de compor a prestação de contas do IFB; e
9. Manter-se atualizado em relação às normas e às orientações da CAPES quanto ao PIBID.

Brasília, ____ de _______ de 202__.

_______________________________

Assinatura (por meio do GOV.BR)

ANEXO II - TERMO DE CIÊNCIA E COMPROMISSO PARA CURSOS DE LICENCIATURA NA MODALIDADE
EAD DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Pelo presente termo de compromisso, eu, ________________________________,

telefone (__)__________, e-mail (institucional) _______________________, RG nº

__________________, CPF nº ___.___.___-__, matrícula n°_____________, estudante do

curso de Licenciatura em _____________, modalidade EAD do Programa Universidade Aberta

do Brasil, polo ___________, declaro não receber bolsa concedida por instituição pública e

declaro ter ciência dos termos da chamada interna Edital nº ______ de ____/___/___, e, caso

o subprojeto do qual faço parte seja selecionado, assumo o compromisso de:

I. Realizar as atividades planejadas juntamente com o Supervisor e Coordenador de Área,

com dedicação de carga horária mínima de 10 (dez) horas semanais ao PIBID;

II. Ser pontual e assíduo no cumprimento de suas atividades no Programa;

III. Participar de pesquisas e de projetos de extensão propostas no âmbito do PIBID;

IV. Registrar as atividades de iniciação à docência em relatórios ou em relato de experiência,

conforme definido pela CAPES, e entregá-los no prazo estabelecido;

V. Participar das atividades de acompanhamento e de avaliação do Projeto colaborando com o

aperfeiçoamento do Programa;

VI. Comunicar qualquer intercorrência no andamento do Projeto ao Supervisor ou ao

Coordenador de Área;

VII. Participar de reuniões, seminários e atividades relacionadas ao PIBID, quando convocado

pelo IFB ou pela CAPES;

VIII. Elaborar relatório com as atividades executadas na Escola Parceira, a fim de compor a

prestação de contas do IFB; e

IX. Manter-se atualizado em relação às normas e às orientações da CAPES quanto ao PIBID.

Brasília, ____ de _______ de 202__.

_______________________________

Assinatura (por meio do GOV.BR)

ANEXO III – Tabela de Pontuação de Títulos

Critérios Pontuação (Unidade) Pontuação
Máxima

Tempo de atuação na educação básica 1 ponto por ano 25 pontos

Titulação Especialização Lato Sensu 2 pontos por especialização 25 pontos

Mestrado acadêmico ou
profissional

6 pontos por mestrado

Doutorado 12 pontos por doutorado

Experiência em projetos como PIBID, Residência Pedagógica e Supervisão de
estágio

1 ponto por semestre 30 pontos

Cursos de formação continuada na área da formação docente e/ou didáticas
específicas do campo de atuação

0,5 pontos por curso de, no
mínimo, 60 (sessenta) horas

10 pontos

Produção acadêmica e técnica no campo da Artigo em periódico 2 pontos por artigo 10 pontos

formação docente e de didática específica da área Qualis CAPES A

Artigo em periódico

Qualis CAPES B

1 ponto por artigo

Autoria de capítulo de

livro com ISBN

2 pontos por capítulo

Trabalho completo
apresentado em Evento

Científico

0,5 pontos por trabalho

Resumo apresentado

em Evento Científico

0,25 pontos por resumo

Produção Técnica 0,5 pontos por produto

 Organização de evento
científico

0,5 pontos por evento

ANEXO IV – Tabela de Pontuação de Títulos para Preenchimento

Critérios Quantidade Pontuação Pontuação
Total

Tempo de atuação na educação básica X anos X pontos X pontos

Titulação Especialização Lato Sensu X
especialização

X pontos X pontos

Mestrado acadêmico ou
profissional

X mestrado(s) X pontos

Doutorado x
doutorado(s)

X pontos

Experiência em projetos como PIBID, Residência Pedagógica e Supervisão de
estágio

X semestres X pontos X  pontos

Cursos de formação continuada na área da formação docente e/ou didáticas
específicas do campo de atuação

x cursos X pontos X pontos

Produção acadêmica e técnica no campo da
formação docente e de didática específica da área

Artigo em periódico

Qualis CAPES A

X artigos X pontos X pontos

Artigo em periódico X artigos X pontos

ANEXO V - Tabela de pontuação da Avaliação da Carta de Exposição de Motivos

(para uso exclusivo da comissão de avaliação do processo seletivo)

Critérios Pontuação
mínima e
máxima

Pontuação
do/a

candidato

Conhecimentos prévios no campo da área específica do subprojeto 0,00 a 20,00

Conhecimentos prévios no campo da educação e didática específica da área 0,00 a 20,00

Conhecimentos prévios no campo da formação docente 0,00 a 20,00

Experiência prévia em gestão de projetos de ensino, de extensão, de formação docente, de
formação continuada, entre outros pertinentes para o PIBID IFB

0,00 a 20,00

Domínio dos gêneros acadêmicos, do emprego da norma padrão da Língua Portuguesa e
coesão, coerência e fluidez textuais

0,00 a 20,00

Qualis CAPES B

Autoria de capítulo de livro
com ISBN

X capítulos X pontos

Trabalho completo
apresentado em Evento

Científico

X trabalhos X pontos

Resumo apresentado

em Evento Científico

X resumos X pontos

Produção Técnica X produtos
técnicos

X pontos

 Organização de evento
científico

X eventos X pontos

ANEXO V - Tabela de pontuação da Avaliação da Entrevista

(para uso exclusivo da comissão de avaliação do processo seletivo)

Critérios Pontuação mínima
e máxima

Pontuação do/a
candidato

Capacidade e abertura para o trabalho em equipe e capacidade de gestão e
liderança

0,00 a 20,00

Motivação para participar e contribuir na elaboração e execução das ações do
projeto

0,00 a 20,00

Compromisso com os princípios da formação docente e a promoção de valores
democráticos e dos direitos humanos

0,00 a 20,00

Disponibilidade para participação nas atividades da escola do PIBID IFB,
conforme carga horária definida

0,00 a 5,00

Disponibilidade para participação nas atividades de formação comum

(Cursos EAD e Jornadas do PIBID IFB)

0,00 a 5,00

Disponibilidade para participação nas atividades de socialização de resultados

(ConectaIF, ENALIC, entre outros de que o PIBID IFB participará no Biênio
2024/26)

0,00 a 5,00

Leia-se:

ANEXO I - TERMO DE CIÊNCIA E COMPROMISSO

    Pelo presente termo de compromisso, eu,  ________________________________, telefone (__)__________, e-mail
_______________________, RG nº __________________, CPF nº ___.___.___-__, estudante do curso de licenciatura
______________________________, do campus ____________________, declaro não receber bolsa concedida por
instituição pública e declaro ter ciência dos termos da Chamada interna nº ______ de ____/___/___, e, caso o subprojeto do
qual faço parte seja selecionado, assumo o compromisso de:

I. Realizar as atividades planejadas juntamente com o Supervisor e Coordenador de Área, com dedicação de carga
horária mínima de 10 (dez) horas semanais ao PIBID ;

II. Ser pontual e assíduo no cumprimento de suas atividades no Programa;
III. Participar de pesquisas e de projetos de extensão propostas no âmbito do PIBID;
IV. Registrar as atividades de iniciação à docência em relatórios ou em relato de experiência, conforme definido pela

CAPES, e entregá-los no prazo estabelecido;
V. Participar das atividades de acompanhamento e de avaliação do Projeto colaborando com o aperfeiçoamento do

Programa;
VI. Comunicar qualquer intercorrência no andamento do Projeto ao Supervisor ou ao Coordenador de Área;

VII. Participar de reuniões, seminários e atividades relacionadas ao PIBID, quando convocado pelo IFB ou pela CAPES;
VIII. Elaborar relatório com as atividades executadas na Escola Parceira, a fim de compor a prestação de contas do IFB; e

IX. Manter-se atualizado em relação às normas e às orientações da CAPES quanto ao PIBID.

 Brasília, ____ de __________ de ______.

_______________________________

Assinatura (por meio do GOV.BR)

ANEXO II – Tabela de Pontuação de Títulos

Critérios Pontuação (Unidade) Pontuação Máxima

Rendimento acadêmico
1 ponto por componente com aprovação e

nota acima de 8
30 pontos

Participação em projetos de pesquisa, de extensão e de
ensino do IFB ou outra instituição de ensino superior

3 pontos por projeto 30 pontos

Participação em monitoria em componentes curriculares  1 ponto por semestre de monitoria 5 pontos

Participação em programa de intercâmbio 1 ponto por semestre de intercâmbio 10 pontos

Experiência docente 1 ponto por ano 10 pontos

Produção acadêmica,
técnica e artística

Artigo em periódico 2 pontos por artigo

15 pontos

Autoria de capítulo de

livro com ISBN
2 pontos por capítulo

Trabalho completo apresentado em
Evento Científico

0,5 ponto por trabalho

Resumo apresentado

em Evento Científico
0,25 ponto por resumo

Produção Técnica ou artística 0,5 ponto por produto

 Organização de evento 0,5 ponto por evento

ANEXO III – Tabela de Pontuação de Títulos para Preenchimento

Critérios Quantidade Pontuação Pontuação Total

Rendimento acadêmico

Participação em projetos de pesquisa, de extensão e de
ensino do IFB ou outra instituição de ensino superior

Participação em monitoria em componentes
curriculares

Experiência docente

Participação em programa de intercâmbio

Produção
acadêmica, técnica e

artística

Artigo em periódico

Autoria de capítulo de livro com
ISBN

Trabalho completo apresentado
em Evento Científico

Resumo apresentado

em Evento Científico

Produção Técnica ou artística

 Organização de evento

ANEXO IV - Tabela de pontuação da Avaliação da Carta de Exposição de Motivos

(para uso exclusivo da comissão de avaliação do processo seletivo)

Critérios
Pontuação mínima e

máxima
Pontuação do/a candidato

Conhecimentos prévios sobre as normas do PIBID IFB
conforme a Portaria nº 90/2024 da CAPES, o Edital CAPES nº

10/2024  e esta chamada interna
0,00 a 10,00

Conhecimentos prévios no campo da área específica do
subprojeto dança 0,00 a 20,00

Conhecimentos prévios no campo da educação e didática
específica da área de dança

0,00 a 20,00

Experiência prévia em projetos de ensino, de extensão, de
formação docente, de formação continuada, entre outros

pertinentes para o PIBID IFB
0,00 a 20,00

Domínio dos gêneros acadêmicos, do emprego da norma padrão
da Língua Portuguesa e coesão, coerência e fluidez textuais 0,00 a 30,00

ANEXO V - Tabela de pontuação da Avaliação da Entrevista

(para uso exclusivo da comissão de avaliação do processo seletivo)

Critérios Pontuação mínima e máxima
Pontuação do/a

candidato

Capacidade e abertura para o trabalho em equipe 0,00 a 25,00

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Motivação para participar e contribuir nas  ações do projeto 0,00 a 25,00

Compromisso com os princípios da formação docente e a
promoção de valores democráticos e dos direitos humanos

0,00 a 10,00

Disponibilidade para participação nas atividades na escola
parceira, conforme carga horária definida

0,00 a 10,00

Disponibilidade para participação nas atividades de formação
comum

(Cursos EAD e Jornadas do PIBID IFB)

0,00 a 10,00

Disponibilidade para participação nas atividades de socialização
de resultados

(ConectaIF, ENALIC, Evento Nacional de Formação Docente)

0,00 a 10,00

Disponibilidade para participação nas reuniões do PIBID IFB 0,00 a 10,00

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1    A inscrição do/a candidato/a implica o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas neste edital e demais
instrumentos reguladores, dos quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

4.2   Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formação Docente do IFB.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO
Reitora

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 09/05/2025 15:57:00.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 09/05/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

617076
eda93a02b0

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: